АДМИНИСТРАЦИЯ
АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АЧИТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

24 марта 2020 года № 91
р.п. Ачит

О мероприятиях по переходу образовательных организаций
Ачитского городского округа на особый режим функционирования
	 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17.03.2020 № 104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», приказа Министерства образования и Свердловской области от 20.03.2020 № 321-Д «О мероприятиях по переходу общеобразовательных организаций Свердловской области на особый режим функционирования», в целях обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия населения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.   Руководителям образовательных организаций Ачитского городского округа:
1) усилить меры по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания обучающихся;
2) предусмотреть предоставление каникул обучающимся в соответствии с календарными учебными графиками ОО;
3) в послеканикулярный период до особого распоряжения предусмотреть реализацию образовательных программ с применением дистанционных технологий и электронного обучения, позволяющих обеспечивать взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно (на расстоянии);
4) разработать и утвердить локальный акт (приказ, положение)
об организации дистанционного обучения, в котором определить, в том числе порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся (индивидуальных консультаций) и проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам;
5) сформировать расписание занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию
по классам и сокращение времени проведения урока, занятия до 30 минут;

6) проинформировать обучающихся и их родителей о реализации образовательных программ или их частей с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное обучение), в том числе ознакомить с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам, консультаций;
7) обеспечить ведение учета результатов образовательного процесса в электронной форме;
8) выбор родителями (законными представителями) обучающегося формы дистанционного обучения по образовательной программе начального общего, основного общего либо среднего общего образования, а также по дополнительным общеобразовательным программам оформить документально (заявление родителя(ей) (законного представителя);
9) [bookmark: _GoBack]при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также по дополнительным общеобразовательным программам с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий образовательной организации   обеспечить внесение соответствующих корректировок в рабочие программы и (или) учебные планы в части форм обучения (лекция, онлайн консультация), технических средств обучения.
10) обеспечить бесперебойное функционирование ОО при переводе педагогических работников на дистанционную форму работы с учетом эпидемиологической ситуации;
11) обеспечить консультирование обучающихся и их родителей по вопросам осуществления образовательного процесса. Разместить на главной странице официального сайта ОО номер телефона «горячей линии» в срок до 10.00 часов 25 марта 2020 года;
12) обеспечить уведомление родителей (законных представителей) обучающихся о переходе на особый режим функционирования ОО в срок до 25 марта 2020 года;
13) провести дополнительные инструктажи с обучающимися и работниками ОО с фиксированием ознакомления в специальных журналах до 25 марта 2020 года;
14) организовать самоизоляцию в течение 14 календарных дней обучающихся и работников ОО, прибывающих на территорию Ачитского городского округа из эпиднеблагополучных стран;
15) отменить проведение массовых мероприятий;
16) возложить ответственность за оперативное представление информации о деятельности ОО на особом режиме функционирования на руководителя ОО;
17) ввести запрет на выезды групп обучающихся за пределы Свердловской области и ограничить перемещение по территории Свердловской области;
18)  обеспечить ежедневный мониторинг выполнения образовательных программ;
19) при реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также  дополнительных общеобразовательных программам с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий руководителю либо иному уполномоченному должностному лицу образовательной организации  организовать ежедневный мониторинг фактически присутствующих в организации обучающихся, обучающихся с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и тех, кто по болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся).
20) по возникающим вопросам, касающимся представления информации, обращаться в Управление образования администрации Ачитского городского по телефону 8(34391)7-14-38.
2. Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных организаций за обеспечение реализации образовательных программ в полном объеме.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
администрации Ачитского городского округа				А.Е.Козлова